« ingenuo professore artium » ad quemdem praelatum dirigit epistolam, ut beneficium recipiat, « quo theologici studii honorem valeat adipisci » (Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 139). — 7. Ms. : « Flengoin », « Floguelinch », « Flonguenth ». Fuit nat. Anglic. et bursarins Sorbonae. Vid. *Auctar.* I. Certe est ille Bernardus, qui captus erat an. 1412 (*Auctar.*, II, 113, 13). — 8. Utique Johannes Radulphi II, qui postea fuit in Concilio Constant. — 9. Nat. Anglic. Vid. *Auct.* I. Vocatur « Botbur ». — 10. Joh. d'Arthan, bacc. format. in theol. et an. 1408, Martii 16, ut monachus S. Eligii factus est abbas S. Silvini de Alchiaco (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. LIV, fol. 570); an. 1411, Octob. 24, abbas S. Eligii Noviomensis. O. S. B. defuncto Egidio (Reg. Lat. Job. XXIII, n° 151, fol. 209). Perperam igitur *Gall. christ.*, IX, 1072, asserit Egidium de Atrio, deer. doct., usque an. 1413 vel 1414 abbatem fuisse. — 11. Omittitur in ms<sup>to</sup>, et ponitur fol. 15 inter illos, qui solum inter 1413 et 1421 licentiam receperunt. Ast perperam. Nam an. 1413, Novemb. 30, jam ut magister theol. assertur (vid. infra), proindeque ante an. 1413, Nativit., licentiatus est. Cum in ms<sup>to</sup> dicatur : « incepit 1405, et fecit 2<sup>m</sup> cursum et Sentent. 1407 », ut Johannes Broust an. 1411 licentiatus est, quo anno etiam Joh. Michaelis, cum quo semper offeretur, licentiam recepit. E Versaliis, dioec. Paris. et e nobili genere ex utroque parente procreatus (Suppl. Mart. V, n° 106, fol. 281<sup>b</sup>), regis Caroli ad Concil. Constant. ambassador et prior S. Petri de Calvomonte fuit (ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 57<sup>b</sup>). An. 1418, April. 19, prioratum S. Salvatoris in Rua, Viennens. dioec., petivit (Suppl. Mart. V, n° 106, fol. 281<sup>b</sup>); 1420, Jul. 3, factus est abbas Talmundens. Lucionens. dioec. (Arch. Vat., XII, 121, p. 131; omnino incertum in *Gall. christ.*, II, 1424); an. 1429, Decemb. 9, abbas S. Martialis Lemovicens. (ibid., p. 245); an. 1432, Martii 31, episc. Dignens. (ibid., p. 271); an. 1439, Septemb. 25, translatus ad sedem Meldens. (Oblig. n° 66, fol. 41<sup>b</sup>), ad quem plures epp. Gerardi Macheti. Petri epist. ad Johann. Jouvenel de corrupto statu Franciae ap. MARTÈNE, *Thes. nov. anecd.*, I, 1723. Apud Martinum Porée (ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 57<sup>b</sup>) ut « hostis publicus Johannis ducis Burgundie et notorius inimicus et omnium fidelium servitorum ejusdem » designatur.

**1941.** *Johannes XXIII praerogativam quinti articuli Universitati Paris. concedit sub bulla plumbea, ut alia etiam privilegia.*

1412, Januarii 7, Romae.

Johannes episcopus servus servorum Dei rectori et Universitati studii Parisiensis salutem et apostolicam benedictionem. In supreme dignitatis specula .... Sane attendentes preclara et saluberrima studia, que actionibus indefessis, nullis parcendo laboribus, periculis aut impensis que circa salutarem effectum unionis, ac pro dignitate, statu et honore hujusmodi hactenus laudabiliter impendistis, ac impendere jugiter non cessatis, ac fructus uberrimos qui ex plantis vestris toto terrarum orbe hactenus provenerunt ac prodeunt incessanter, dignum censuimus et censemus, ut nos et sedem ipsam in prerogativis et specialibus gratiis inveniatis favorabiles et etiam gratiosos. Hinc est quod nos premissorum intuitu et quia speramus indubie quod erga tam laudabilia studia propensionibus curis et actionibus sedulo insistetis, ac vestris in hac parte supplicationibus inclinati, declarationes, prerogativas, regulas seu ordinationes ac statuta per nos dudum in favorem vestrum et dilectorum filiorum magistrorum et aliorum de Universitate vestra predicta edita et in cancellaria nostra de speciali mandato nostro postmodum sub diversorum diorum datis solemniter publicata et in quodam libro cancellarie predicte<sup>1</sup>, in quo nonnullae constitutiones et ordinationes nostre inserte, de verbo ad verbum redacta, presentibus ad consolationem vestram duximus annotanda, quorum tenor sequitur et est talis :

« Sanctissimus dominus noster Johannes papa XXIII, vj<sup>o</sup> id. Julii pontificatus sui anno primo, in favorem et pro incremento Universitatis Parisiensis, etc. ut supra n° 1925 usque in finem. Deinde :

« Item declaravit et voluit quod magistris in artibus, qui per septennium studuerint

in ipso studio post magisterium, liceat bullas expedire ad dignitates in ecclesiis cathedralibus, si ad dignitates petiverint in supplicationibus eorumdem.

« Item voluit idem dominus noster et ordinavit quod si alicui aut aliquibus per importunitatem petentium aut alias concesserit vel in futurum concederet prerogativam seu clausulam derogatoriam sub quavis forma verborum, per quam in aliquo prejudicium generaretur vel derogari posset doctoribus et magistris prefate Universitatis studii Parisiensis seu alicui ex eis, ad quos extenditur prerogativa, per quam concessit ut priores eis in data, certis personis exceptis, non prejudicetur illis, nullum prejudicium eis afferre possint nec valeant, sed quoad ipsos sint ipso facto casse et irrite.

« Item voluit observari in gratiis per ipsum concessis et etiam concedendis quibusvis personis de pluribus beneficiis assequendis in una civitate, diocesi vel provincia aut pluribus, sive ad plurium collationes usque ad certam taxam sive valorem, etiam si de personis in prerogativa dictis de Universitate concessa exceptis, quod per hoc nullum prejudicium eis nec alteri ipsorum generetur, aut in aliquo derogetur, nisi quoad unum beneficium tantum, si de personis exceptis fuerint; canonicatu, prebenda, dignitate, personatu vel officio in eadem ecclesia pro uno beneficio computatis. »

Ceterum volumus, et apostolica auctoritate declaramus, quod presentes literae ad probandum plene declarationes, prerogativas, constitutiones, ordinationes ac statuta predicta ubique sufficient, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Decernimus etiam ex nunc irritum et inane, quicquid in antea contra declarationes, prerogativas, constitutiones, ordinationes ac statuta hujusmodi a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoreranter contigerit attemptari. Nulli ergo, etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum viij id. Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Originale in Arch. nat. Paris., L 318, n° 4. Bulla plumbea filis sericis ruhei et flavi coloris appenditur. Infra : « F. de Montepolitan. ». Saper plicam : « Gratis de mandato dom. nostri pape. B. de Montepoliciano ». A tergo : R. — Bulla Universitati supra prerogativa quinti articuli. » — Anno eodem 1412, Octob. 23, officialis Paris., coram quo mag. Dominicus Francisci, rector Universitatis, comparuit, hanc Johannis bullam, requirente rectore, transcribi et « exemplari » mandavit praesentibus magistris Johanne Mathiac in theol., Johanne de Villanova in decret. doctoribus, Guill. Graterii et Petro Joseph, cantore Remensi, jurisperitis et advocatis in curia Paris., Guillelmo Rousselli, mag. in art. et bac. in theol., Joh. Bourilleti seu Francisci, in decr. licent., thesaur. Senonens., in art. mag., Parisiis commorantibus (BUL., V, 229, e lib. nat. Picard.).

Supra p. 187, not. 1, explicavimus quid sit *quintus articulus*. Quia papa istum articulum nunc primum sub bulla plumbea confirmavit, integra bulla cum aliis privilegiis in illa contentis « Quintus articulus vulgariter nuncupata est », ut eruitur e litteris Caroli VI an. 1413, Jul. 6 (infra n° 1982), et an. 1415 mag. Hugo Vidalete in parlamento recitavit (X<sup>a</sup> 61, fol. 92<sup>b</sup>). Ut in documento n° 1925, sic etiam in hoc, in fine « quinti articuli », scribitur : « et quibusvis aliis personis superius expressis », sicut etiam infra n° 1971; particula scilicet negativa *non* ubique deest ante « expressis ».

1. Sicut hoc etiam tempore Martini V factum est : « Ponatur in libro cancellarie », etc. Cf. OTTENTHAL, *Regulae cancellariae*, p. 109 sq.

1942. *Universitas Paris. de « data » quinti articuli ad suos nuntios in curia.*

1411, Decemb.-1412, Januarii, Parisiis.

Venerabiles viri et amici carissimi. Nuperrime recepimus litteras vestras per venerabilem virum magistrum Johannem de Bellomonte<sup>1</sup> nobis transmissas, ex quarum tenore concepimus prerogativam quinti articuli nobis concessi suum vigorem habere dumtaxat a die publicationis ejus in cancellaria, cum tamen per ante tanquam certum omnes concorditer teneremus, ipsam vigorem habere et suum debere sortiri effectum a sexto idus Julii anno primo, sicut ex relatu magistri Thome Mareschali ac tenore scedula<sup>2</sup> bullis domini nostri intercluse nobis transmissis dudum concepimus. Quapropter domino nostro scribimus sub hac forma : « Vestre Sanetitatis clemencia, beatissime pater, etc. » — Idecirco vos attente rogamus et requirimus quatinus pre ceteris et omni mora semota bullam, quam jam plumbatam optimistis<sup>3</sup>, nobis transmittatis, cum protestatione tamen solempni nos cum illa bulla et ejus prerogativa, quin pro uberiori laboremus, nequaquam contentari, diligenter valde ad hoc, quod concessio dicti quinti articuli valeat nobis et suum sortiatur effectum a dieta data insistendo. Quam si videritis vos non posse optinere, aut quod in prejudicium nostrum nimia dillacio fieret, recipiatis eam sub data *prime ejus concessionis*, videlicet vj<sup>o</sup> idus Julii anno secundo<sup>4</sup>, ipsam sic accommode expeditam nobis quam brevius poteritis transmittentes, proviso quod data publicationis ipsius prerogative tunc, si registrata fuerit, e registro deleatur. In spe ejus et premium aliquale laborum vestrorum personas vestras nobis dillectas domino nostro specialiter recommendamus et vobis ordinavimus octuaginta scuta, utrique scilicet quadraginta. Et quia intelleximus nonnullos ex nostris suppositis laborare ne predicta prerogativa aut concessio quinti articuli nobis valeat ante ejus publicationem in cancellaria, vos precamur, ut si quos tales noveritis, illos nominatim nobis designetis, ad quorum utique privationem, si non se ipsos corrigentes concorditer vobiscum ad nostram intencionem laboraverint, procedemus.

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 96 (olim A. 33. u). Quoad temporis notam, vid. notas sequentes.*

1. An. 1411, Novemb., non inter regentes fac. medicinae afferlur, quia in curia Romana crat, et postea ibidem moratur. — 2. I. e. illius chartae, in qua privilegium quinti articuli fuit, supra n° 1925. — 3. In num<sup>o</sup> praecedenti publicatam. — 4. E quo apparel, privilegium quinti articuli solum an. 1411, Jul. 10, concessum esse. Cf. eliam n° 1925, nol., et n° 1953.

---

1943. *Rector Universitatis nomine facultatis artium in Concilio Gallico Parisiis celebrato dicit, facultatem non velle impedire, quin extorsiones pecuniarum in Rom. curia corrigantur; minime tamen subtractio collationis beneficiorum summo pontifici facienda est. Appellat ad summum pontificem.*

1412, Februarii 23, Parisiis.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi quod anno ejusdem Domini millesimo quadragesimo undeviginti.

cimo more Gallicano, indictione quinta, die martis vicesima tercia mensis Februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis divina providentia pape vicesimi tertii anno secundo, in reverendorum in Christo patrum dominorum episcoporum Tornacensis<sup>1</sup> et Silvanectensis<sup>2</sup> et aliorum dominorum episcoporum et abbatum ac nonnullorum dominorum de consilio illustrissimi domini nostri Francorum regis ad Concilium ecclesie Gallicane in palatio regali Parisiensi celebrando more solito congregatorum et consendentium nostrorumque notariorum publicorum et testium infrascriptorum presentia, propter hoc personaliter constitutis venerabilibus et circumspectis viris domino Guillelmo Rousselli magistro in artibus et bachalario in theologia, alme matris Universitatis Parisiensis rectore, ac decano venerabilis facultatis artium de predicta Universitate Parisiensi<sup>3</sup>, neconon magistro Petro Guigonis magistro in artibus, procuratore et sindico substituto predicte facultatis artium, prefatus dominus rector, ut et tamquam decanus dictae facultatis artium, implorata per ipsum prius et impetrata a dictis dominis prelatis episcopo Tornacensi presidente et aliis in eodem Concilio Gallicano existentibus et constitutis audientia, asserens et protestans quod ea que dicturus erat et diceret submittebat correctioni et emendationi predicti domini nostri pape summi pontificis et Concilii universalis ecclesie proximo celebrandi; nolens nec etiam intendens venire aut facere quovismodo contra statuta seu ordinationes regias et ecclesie Gallicane dudum et in ultimo Concilio Gallicano super neutralitate et beneficiorum collatione facienda et substrahenda (prout facta et subtracta extitit Petro de Luna, qui nuper Benedictus decimus tertius papa nuncupabatur) Parisius in dicto palatio regio celebrato et congregato, in quo quidem Concilio Gallicano dicebat et asserebat dominus rector prefatus collationem beneficiorum eidem Petro de Luna fore subtractam et ad collationem seu dispositionem ordinariorum et ea conferendi jus habentium devolutam, donec et quousque in universalis ecclesia Dei de unico et indubitato summo pontifice suisset provisum vel per Concilium ecclesie universalis predicte ex tunc proxime celebrandum aliter statutum seu ordinatum extisset. Et sic, ex quo Dei gratia modernis temporibus unicum et indubitatum in universalis ecclesia Dei habuerimus et habeamus de presenti summum pontificem, videlicet dominum nostrum, dominum Johannem divina providentia papam vicesimum tertium, ad ipsum omnimoda collatio et dispositio beneficiorum quorumcunque, quemadmodum et predecessores sui summi pontifices unici et indubitate habuerunt, extitit devoluta, quod ex hoc constare dicebat, maxime quia Universitas Parisiensis predicta eidem domino Johanni summo pontifici moderno et quamplures alii domini rotulos suos tamquam ad verum et unicum papam ac collatorem beneficiorum quorumcunque supplications suppositorum ipsius Universitatis pro gratiis expectativis eisdem suppositis et eorum singulis ac aliis per ipsum dominum nostrum papam faciendis continentest destinarunt; dixit et asseruit ex parte dictae facultatis artium quod nullo modo intentionis predicte facultatis fuerat aut erat impedire quovismodo, quin abusus et extorsiones pecuniarum qui committuntur et fiunt in curia

Romana corriganter et emendentur meliori modo quo fieri poterit, ymo summe eidem facultati placebat et placet abusus et extorsiones hujusmodi corrigi et emendari, non tamen per subtractionem collationis beneficiorum eidem domino nostro summo pontifici faciendum, cum abusus et extorsiones predicti alio modo sanctius et melius corrigi et emendari valeant, sed predicta facultas pluribus de causis, rationibus et motivis ad hoc ducta et inclinata, et potissime ex eo quod in predicta Universitate Parisiensi pluries concorditer deliberatum extiterat, quod non expediebat nec intentionis suppositorum ipsius Universitatis fuerat aut erat subtractionem collationis beneficiorum eidem domino nostro summo pontifici facere, nec hoc procurantibus adherere quoquomodo : contra omnes et singulos subtractionem predictam facere volentes et eisdem adherentes per ipsius facultatis artium procuratorem et sindicum substitutum ad hoc legittime constitutum provocaverat et appellaverat modo et forma per ipsum procuratorem et sindicum in continent coram omnibus ibidem astantibus exprimendis et declarandis.

Quem quidem procuratorem et sindicum in predicto concilio presentem surgere et sibi incumbentia facere et explicare ex parte facultatis prediecte jussit et precepit. Ad eius mandati expletionem idem procurator et sindicus obtemperans, appellationem predictam et alia modo et forma in quodam appellationis instrumento publico .... perlegit et recitat a principio usque ad finem, nichil de in eo contentis obmittendo. Cujus instrumenti tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum :

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno ejusdem Domini millesimo quadragesimo undecimo more Gallicano, inductione quinta, die lune quinta decima mensis Februarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis divina providentia pape vicesimi tertii anno secundo .... venerabilis vir magister Petrus Guigonis procurator et sindicus substitutus venerabilis facultatis artium almae matris nostre Universitatis Parisiensis .... provocavit et appellavit, apostolos petiit, protestatus fuit, et alia dixit et fecit in omnibus et per omnia prout et sicud in eodem folio papireo continetur. Cujus quidem folii papirei tenor de verbo ad verbum noscitur esse talis :

In Christi nomine. Cum appellationis refugium....<sup>4</sup> Ego itaque Petrus Guigonis, procurator et sindicus specialiter ad infrascripta substitutus a magistro Johanne Bout procuratore et sindico principaliter cum potestate substituendi constituto et ordinato per venerabilem facultatem artium de alma Universitate Parisiensi matre nostra, advertens et considerans quod nonnulli tam ecclesiastici quam seculares viri diversorum dignitatum, statuum, religionum, ordinum et condicione, quo nescitur nisi malo spiritu ducti novitates insolitas et non bonas indagine superstitione querentes et scandalum in ecclesia Dei ponere non verentes, diversis et exquisitis viis seu verius deviis et anfractibus moliuntur et querunt. Quod sanctissimus in Christo pater et beatissimus dominus noster, dominus Johannes papa vicesimus tercius, vel alias qui pro tempore Romanus pontifex extiterit in

futurum, illam liberam et omnimodam potestatem et facultatem non habeat deinceps in regno Francie conferendi quascumque dignitates et ecclesias episcopales aut hiis maiores vel etiam inferiores et tam seculares vel regulares, collegiatas et non collegiatas, electivas et non electivas, seu personatus officia, canonicatus, prebendas et quevis alia beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine cura, tam vacantia quam vacatura, et etiam jus ad ipsa vacatura conferendi, sicud hactenus alii Romani pontifices habuerunt et hujusmodi potentia usi sunt indiscusse, conantes super hiis novas leges, institutiones, regulas et statuta quantum in eis est facere aut ab alio quolibet quam ipso Romano pontifice statuta et decreta hujusmodi aut eorum confirmationem impetrare seu verius extorquere; et atten- dens quod hoc fieri sit omnino res pestifera, scandalosa, exemplo perniciosa statui et utilitati ecclesie universalis et aliarum, neconon specialiter et singulariter Universitatum studiorum et studentium, et maxime illorum de facultate predicta dampnosa penitus et contraria, ex multis causis et rationibus evidenter, manifestis et notoriis suis tamen loco et tempore oportunis latius declarandis et exprimendis.

Et primo, quoniam hoc esset privilegiis et prerogativis ecclesie Romaine apostolice sedis Romanique pontificis detrahere et derogare.

Item, rebellionem et contemptum adversus sanctam sedem predictam manife ste facere, quod quidem absque divina offensa et diversarum penarum tam spiritualium quam temporalium incursu non transiret et per hoc multorum anime inlaque[a]rentur et scandala nascerentur.

Item, ceteris nationibus materia et occasio similia aut pejora faciendi prestaretur.

Item, ex hoc firma devotio fidelis et catholica, quam semper ecclesia Gallicana et regnum Francie erga sanctam sedem eterni clavigeri noscitur habuisse, non parum sic faciendo denigraretur et materia male loquendi et sentiendi de ecclesia et regno predictis facile preberetur.

Item, per hoc regnum, provinciarum et locorum non reductorum ad unionem, gremium et obedientiam veri pastoris et capitis ecclesie reductio impediretur.

Item, verisimiliter in electionibus et collationibus dignitatum et beneficiorum hujusmodi, libertas ecclesiastica fortius impediretur, cum, si ad exemplum hujus regni sic face rent alie nationes, maxime in quibus tyrannides laicalis dominatur, sepe expediret electores seu provisores ad nutum dominorum temporalium vel potentum eligere vel conferre aut alias importunis precibus, requisitionibus et instanciis talium assentire, et sic aut per impressiones aut extortas et importunas requestas laicorum dignitates et beneficia hujusmodi occuparentur; qui quidem timor in collacionibus et provisionibus, quas facit Romanus pontifex, omnino cessat.

Item, per hanc viam et maxime si gracie expectative per Romanum pontificem con cesse vel concedende infringerentur, omnes hujus regni et aliorum, ubi hoc servaretur, studiorum Universitates et principaliter hec alma Universitas mater nostra, et specialiter

etiam facultas predicta destructionem totalem seu saltem ruinam gravem et insupportabilem paterentur. Nam cum studentes Universitatum hujusmodi videntes et sentientes contemplacione studiorum se penes Romanum pontificem acceptos et favoribus gratiosis, maxime in expectativis gratiis, exauditos et pre ceteris communiter antelatos, et sic se de proxima provisione et alimonia futura, quam indubitanter expectant, certioratos : per id et plurimi ad studium invitantur et studentes ipsi quietius lectionibus et studiis suis invigilant. Qua quidem hujusmodi spe adempta et plurimi quidem ab inchoatione studii desisterent, et hii qui jam inchoassent, dum expediret eos, quomodo provideretur eis in beneficiis, cogitare et operari a scientiarum contemplacione se divertere et deficiente etiam necessaria subventione, ex inopia studium deserere plurimi cogerentur.

Item, cum omnes quasi de Universitate et facultate predictis gratias expectativas optinuerint et litteras apostolicas super hiis confici et super eisdem processus suos fieri non sine laboribus et expensis fecerint et sic eis jus saltem ad rem super vacaturis beneficiis in eorum gratiis comprehensis quesitum existat, jus ipsum labores, expensas et speim predictas per[derent], et jure suo indebite et cum eorum gravi interesse privarentur.

Item, cum considerato quod de proximo celebrari debet generale Concilium, in quo quidem et per quod, si quid in predictis aut aliis vel circa premissa corrigi vel emendari expadiat, juridice et canonice poterit ordinari, non expedit ad presens per particularem provisionem novitates tam arduas et tante importantie suscitare.

Ideoque ex premissis causis, rationibus et motivis ac earum qualibet conjunctum et divisim, et tam pro communi et publico interesse, quam etiam pro privato et singulari dicte facultatis et singulorum eidem facultati suppositorum et aliorum infra dicendorum, ego Petrus Guigonis predictus vice et nomine facultatis predice ac omnium et singulorum de dicta facultate, omniumque aliorum et singulorum infrascripte appellationi adherentium vel adherere volentium, seu qui in posterum adherebunt, contra omnes et singulos, etiam si sint Universitates, collegia vel corpora ecclesiastica vel secularia, seu singulares persone cujuscumque dignitatis, honoris, status, prerogative vel condicionis, tam ecclesiastice quam secularis, existant eorumque sequaces fautores et adherentes, qui predictas novitates et abusiones inducere voluerint aut inducent quovismodo, directe vel indirecte, in toto vel in parte, et qui se contradicentes, oppositores aut partiales infrascripte appellationi constituent, et generaliter contra omnes et singulos quorum interest vel interesse poterit seu se sua putaverint interesse omni via, modo et forma quibus melius possum in hiis scriptis provoco et appello ad presatum dominum nostrum papam et sedem apostolicam et ad generale Concilium universalis ecclesie jam indictum et proxime celebrandum in Urbe, et ad quacumque aliam audientiam ad quam de jure melius possum et fieri expadiat, petens et iterum petens, semel, secundo et tertio, instanter, instantius et instantissime, apostolos....